
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 15 / 2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VARIANTE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DEL CORPO LOCULI PRESSO 
IL CIMITERO DI DINAZZANO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;
- n. 68 del 01.10.2020 ad oggetto:“Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del  
07.08.2020" e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai  sensi 
dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;
- n. 69 del 01.10.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";
-  n.  87  del  27.11.2020  ad  oggetto:“Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";

- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  assestamento generale  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  131  del  02.10.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- Sesto 
provvedimento";
-  n.  156  del  01.12.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"

VISTI:

• l'art. 106, comma 3-bis, D.L. n. 34/2020 che ha stabilito il differimento al 31.01.2021 
del termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2021-
2023;

• il decreto del Ministero dell'Interno - d' intesa con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-città e autonomie locali -  
del 13.01.2021, il quale ha prorogato al 31.03.2021 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023.

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  14/2020  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021. 

DATO ATTO  che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “SETTORE  LAVORI 
PUBBLICI” con relativa assegnazione delle risorse.

PREMESSO CHE:

-  con determinazione n. 121 del 05.04.2014, si è dato atto dell’aggiudicazione definitiva 
relativa  alla  concessione  in  project  financing  della  progettazione  e  costruzione  degli 
interventi di ampliamento delle aree cimiteriali site nel Comune di Casalgrande e gestione 
dei  servizi  annessi  fino  al  31.07.2025,  per  l’ammontare  di  €  3.114.938,00  di  cui  € 
1.920.384,00  per  costo  di  costruzione  ed  €  1.194.554,00  per  costi  di  gestione  e 
manutenzione,  all’ATI  così  composta:  Amga Energia  Servizi  S.r.l.  (mandataria)  e 
Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma (mandante);

- con  il  contratto  Rep.  9792  del  23.05.2014,  è  stato  affidato  all’ATI  di  cui  sopra, 
l’esecuzione  del  project  financing,  relativo  alla  concessione  per  la  progettazione  e  la 
costruzione  degli  interventi  di  ampliamento  delle  aree  cimiteriali,  site  nel  comune  di  
Casalgrande e alla gestione dei servizi annessi relativamente ai sei cimiteri comunali;

-  il  contratto  di  cui  sopra  prevede  che  siano  realizzate,  a  cura  e  spese  della  ditta 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

aggiudicataria,  una  serie  di  progettazioni  e  di  opere,  tra  cui  i  lavori  di  costruzione 
dell’ampliamento del corpo loculi del cimitero comunale di Dinazzano.

Tenuto conto che:

- in data  04.05.2020, prot. Generale 6762/2020 del  04.05.2020, è  pervenuta via pec,  da 
parte della Struttura Sismica Provinciale di Reggio Emilia Servizio unità Speciale per l’Edilizia 
Scolastica e la Sismica, la  determinazione  n. 190  di  Autorizzazione Sismica (art. 11 e 12 
della L.R. n. 19/2008 e s.m.i.; art. 93, 94 del D.P.R. n. 380/2001) relativa alla Pratica sismica 
di cui al loro  prot. n. 9332/2020 del 24.04.2020,  nonché con riferimento ai nostri  prott. n. 
5799/2020 e n. 5800/2020 del 10.04.2020 e nostri prott. n. 5803/2020 e n. 5804/2020 del  
14.04.2020 del Comune di Casalgrande;

-  in  data  18.05.2020,  prot.  generale  n.  7468/2020  del  28.05.2020, l’Amministrazione 
Comunale  di  Casalgrande ha trasmesso la  determinazione  n. 190/2020 del 04.05.2020 di 
Autorizzazione Sismica al progetto di ampliamento in oggetto alle ditte Amga Energia Servizi 
S.r.l. e Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma;

- con determinazione n. 286 del 23.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’ampliamento del  corpo loculi  del  cimitero  comunale  di  Dinazzano, presentato in  data 
29.05.2020  da Amga Energia Servizi  S.r.l.  e Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma,  a firma 
dell’Ing. Mauro Massari ed acquisito al prot. n. 8162/2020 del 29.05.2020.

Atteso:

-  che è necessario procedere alla realizzazione in breve tempo dei loculi nel cimitero di  
Dinazzano, in quanto siamo in fase di esaurimento della dotazione ed è inoltre necessario 
realizzare anche delle cellette ossario;

-  che  può  essere  realizzato  un  numero  maggiore  di  loculi  prefabbricati  autoportanti, 
utilizzando  parte  della  costruzione  esistente,  destinata  a  deposito  e  non  utilizzata,  
demolendo una parete in cartongesso che la divide dal restante corpo loculi;

-  che  la  variante  al  progetto  esecutivo  di  ampliamento  del  corpo  loculi  del  cimitero 
comunale di Dinazzano presentata da Amga Energia Servizi S.r.l., a firma dell’ing. Mauro 
Massari,  acquisita  al  prot.  n.  1381/2021  del  21.01.2021  e  al  prot.  n.  1425/2021  del 
22.01.2021, è composta dai seguenti elaborati:

1)Tav. 1 modificata;
2) Dichiarazione del progettista.

Valutato che i lavori di ampliamento del corpo loculi del cimitero comunale di Dinazzano, 
sono  approvati  in  esclusiva  linea  tecnica,  senza  alcun  impegno  di  spesa,  in  quanto 
l’intervento sarà realizzato a cura e spese di Amga Energia Servizi S.r.l. (mandataria) e 
Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma (mandante).

Ritenuto di procedere all’approvazione della presente variante al progetto dando atto che 
l’intervento non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 15/2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 nel testo attuale.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali. 

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

DETERMINA

1) Di approvare la variante al progetto esecutivo relativo all’ampliamento del corpo loculi  
del  cimitero  comunale  di  Dinazzano,  presentata  da  Amga  Energia  Servizi  S.r.l.  e 
Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma, a firma dell’Ing. Mauro Massari, acquisita al prot. n. 
1381/2021  del  21.01.2021  e  al  prot.  n.  1425/2021  del  22.01.2021,  costituita  dalla 
documentazione citata in premessa.

2) Di  dare atto che l’approvazione della variante al  progetto di  che trattasi,  avviene in 
esclusiva  linea  tecnica,  senza  alcun  impegno  di  spesa,  in  quanto  l’intervento  di 
ampliamento del corpo loculi presso il cimitero comunale di Dinazzano, sarà realizzato da 
Amga Energia Servizi S.r.l. (mandataria) e Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma (mandante) 
in virtù di quanto citato in premessa.

3) Di dare atto che l’intervento di che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai sensi  
dell’art.  10, L.R. n.  15/2013,  ma solo di  autorizzazione sismica regolarmente rilasciata 
dalla  Struttura Sismica Provinciale  di Reggio Emilia  con  determinazione  n. 190/2020 del 
04.05.2020 di Autorizzazione Sismica pervenuta via pec in data 04.05.2020 ed acquisita al 
prot. n. 6762/2020 del 04.05.2020.

4) Di trasmettere copia della presente determinazione ad Amga Energia Servizi S.r.l. e 
Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma per i successivi adempimenti.

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 22/01/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


